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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo zpracování historického a terminologického vývoje

pojmu dokument, informační pramen a informační zdroj v knihovnictví a informační

vědě. Zahrnuje i životopis Paula Otleta, jako předchůdce informační vědy. V první

části práce jsou pojmy dokument, informační pramen a informační zdroj zasazeny do

historického kontextu vývoje knihovnictví a informační vědy. Druhá část pojednává

o hmotné stránce dokumentu – nosiči a obsahu, na kterém jsou postaveny jeho

tradiční výklady a definice. Třetí kapitola vedle sebe staví a rozebírá vybrané

výklady a definice pojmu dokument, informační pramen, informační zdroj

zahraničních i domácích autorů a porovnává je se slovníkovými definicemi. Na závěr

třetí kapitoly je zařazen malý jazykový exkurz, ve kterém jsou uvedeny popisované

termíny v cizích jazycích. V historickém přehledu výkladu termínu dokument lze

vysledovat dva různé přístupy. Pragmatický přístup založený na definování termínu

dokument pomocí jeho fyzické formy vyhovoval tradičnímu pojetí dokumentu jako

obsahu fixovaném na hmotném nosiči, ale nedostačoval pro dokument v síťovém

digitálním prostředí. Východiskem pro definování dokumentu v síťovém digitálním

prostředí se jeví funkční přístup, prosazovaný již Paulem Otletem, Suzanne Briet a

některými dalšími dokumentalisty. Nechápe dokument jen jako záznam na hmotném

nosiči, ale do tohoto pojmu zahrnuje „cokoliv, co funguje jako dokument“ – zdroj

informace, tedy každý objekt, který je zkoumán nebo pozorován. [Autorský

abstrakt].
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Předmluva

Ve své bakalářské práci s názvem Proměny pojmu dokument, informační pramen

a informační zdroj se pokouším zmapovat cestu, kterou pojem dokument urazil od

počátků dokumentace po moderní dobu 21. století. Nabízené téma mě hned zaujalo,

ale zároveň jsem si uvědomovala, že se mi nemůže podařit zpracovat toto téma v celé

jeho šíři a složitosti. Cílem mé bakalářské práce je zpracování historického

a terminologického vývoje pojmu dokument, informační pramen a informační zdroj

v knihovnictví a informační vědě. Pokud jde o historický rámec, do kterého jsem

vývoj pojmu dokument zasadila, byla mi oporou literatura shrnující vývoj

knihovnictví a informační vědy od profesora Cejpka a dále prameny uvedené

v bibliografii.

Definování pojmů je obtížné vzhledem k tomu, že se při tvorbě definic střetávají

různé pohledy vědních disciplín, se kterými jsou tyto pojmy spjaty. Uplatňují se zde

různá teoretická i praktická hlediska na formu a obsah daných pojmů. Při výkladu

pojmu dokument se nejvíce uplatňuje hledisko formy, znaku a komunikačního

nosiče. Zatímco u dokumentů v tradiční podobě je vymezení pojmu víceméně

konzistentní, u forem v elektronickém prostředí se objevují pochybnosti, zda lze ještě

použít označení dokument. V bakalářské práci si nekladu za cíl formulovat nové

definice a termíny pojmu dokument, informační pramen a informační zdroj, ale

porovnat současné definice a výklady z hlediska jejich vývoje.

Během bibliografické přípravy jsem zpracovala bibliografickou rešerši k tématu.

Hlavní vliv na strukturu a obsah práce měl článek Michaela K. Bucklanda „What is

a document?“ (Co je to dokument?), na který jsem narazila již při prvním letmém

průzkumu. Navštívila jsem jeho webovou stránku, kde jsem našla další články,

životopis Paula Otleta a jeho „Traité de Documentation“ (Pojednání o dokumentaci).

Protože osobnost Paula Otleta je v otázce definování pojmu dokument zcela zásadní,

rozhodla jsem se zmínit ve své práci i jeho životopis a prostřednictvím článků Alexe

Wrighta připomenout jeho vizi „univerzální knihy“ – světové sítě informací, ve které

lze spatřit jakýsi „papírový internet“. Otletovy definice knihy a dokumentu jsem

čerpala z jeho „Traité de Documentation“. Toto dílo není bohužel dostupné
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v anglickém ani českém překladu. Neopírám se zde o vlastní překlad, ale o překlad

zprostředkovaný.

Práci jsem rozdělila do tří hlavních kapitol a vedlejších podkapitol. První kapitola

obsahuje zasazení pojmů dokument, informační pramen a informační zdroj

do kontextu vývoje knihovnictví a informační vědy, včetně již zmíněného životopisu

Paula Otleta. Ve druhé kapitole se zabývám hmotnou stránkou dokumentu – nosičem

a obsahem, na kterém jsou postaveny jeho výklady a definice. Třetí kapitola vedle

sebe staví a rozebírá vybrané výklady a definice pojmu dokument, informační

pramen, informační zdroj zahraničních i domácích autorů a porovnává je se

slovníkovými definicemi. Na závěr třetí kapitoly jsem zařadila malý jazykový

exkurz, ve kterém uvádím popisované termíny v cizích jazycích.

Rozsah práce je 56 stran. Bibliografické citace jsou citovány podle normy ISO 690

a ISO 690-2. Použila jsem Harvardský systém tj. citování pomocí prvního údaje

záznamu a roku vydání.

Závěrem bych chtěla poděkovat PhDr. Barboře Drobíkové, která tuto práci vedla

a mým rodičům za konzultace ohledně jazykových překladů z angličtiny a

francouzštiny.
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Úvod

Pojmy dokument, informační pramen, informační zdroj jsou běžně užívanými pojmy

ve všech oborech knihovnictví a informační vědy. V běžném hovoru se často

považují za synonyma a navzájem se zaměňují. Z historického hlediska lze s jistou

nadsázkou říci, že vznikem písma, někdy před 5 000 lety, byly vytvořeny

předpoklady pro shromažďování, zpracování, uchovávání a zpřístupňování

kulturního dědictví civilizace v institucích, které nazýváme knihovny. Od hliněných

destiček, kamene, papyru a hedvábí, na kterých nacházíme první záznamy

dochovaných textů, dospěla civilizace k papíru, který se stal od vynálezu knihtisku

efektivním hmotným nosičem informací až do 19. století. S dalším velmi rychlým

vývojem nových prostředků lidské komunikace ztratil papír své výlučné postavení.

Člověk se naučil uchovávat vedle písemností, obraz1, pohyb2 a zvuk3 a papír přestal

být jediným nosičem, na kterém bylo možno informace uchovávat. Filmová technika

poskytla metodu mikrofilmování a mikrofišování dokumentů, které byly původně

zaznamenány na papíře a tím umožnila tyto dokumenty novým způsobem

konzervovat i šířit. Moderní komunikační technologie 20. a 21. století v podobě

elektronických médií a Internetu papíru konkurují ještě zřetelněji, dokonce i

ve smyslu co nejvíc upozadit papír ve prospěch elektronické komunikace informací

a znalostí i pro uchování dokumentů formou digitalizace. Knihovny za posledních 20

let zcela změnily svou tvář tím, jak se vyrovnávají s moderními komunikačními

technologiemi. Je jen logické, že nové technologie zpracování informací i nový

způsob publikování kladou nové nároky na vymezení výše uvedených termínů

„dokument, informační pramen, informační zdroj“.

1 Za první fotografii je považován snímek z r. 1826 zhotovený fr. vynálezcem Nicéphorem
Niépcem. V r. 1839 Jacques Daguerre objevil tzv. daguerrotypii, v r. 1840 W. F. Talbot oznámil
vynález kalotypie. V r. 1884 byl vyroben první fotografický film G. Eastmenem, r. 1888 uvedl první
filmový fotoaparát Kodak. 1904 bratři Lumièrové představili barevnou fotografii. V r. 1925 byl na trh
uveden fotoaparát Leica, používající 35mm film , od r. 1935 se prodávají i barevné filmy, v r. 1963
firma Polaroid vyvinula technologii tzv. okamžité fotografie. V r. 1994 byl na trh uveden první
digitální fotoaparát [Wikipedia, 2008].

2 1895 bratři Lumièrové předvedli první kinematograf; v r. 1927 byl natočen první zvukový
film [Wikipedia, 2008].

3 1877 T. A. Edison sestrojil první fonograf – přístroj na nahrávání a reprodukci hlasu,
nahrazen gramofonovou deskou a gramofonem vynalezeným Emilem Berlinerem v 90 letech 19. stol.
[Wikipedia, 2008].
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1 Vývoj pojmu dokument, informační pramen

a informační zdroj v kontextu vývoje knihovnictví

a informační vědy

1.1 První dokumenty lidské komunikace

Lidé si pomocí řeči a jazyka předávají informace, dorozumívají se spolu. Důležitá


[…]


Documentation ( substantivum) – význam: Dokumentační činnost a soubor

dokumentů

Documentaliste (substantium) osoba zabývající se dokumentalistikou

Documenter – činnost spojená s dokumentem

Slovo informace pochází z latinského „informatio“ informace a vyjadřuje představu,

pojem, obrys. Sloveso „informare“ znamená uváděti v tvar, dodávati tvar, podobu,

formovat, tvořit, zobrazovat, představovat si, vytvářet představu, pojem [CEJPEK,

2005, s. 13].

Termín dokument je termínem mezinárodním, používají ho např. jazyky románské,

germánské, slovanské. Výjimku tvoří finština, která je ugrofinským jazykem

a v tabulce ji uvádím, jako zajímavost. Na globální úrovni existují i termíny

informační pramen/pramen informací a informační zdroj/zdroj informací, ovšem

přeložené do národních jazyků. Pro ilustraci uvádím jednoduchou tabulku [Jazykové

nástroje GOOGLE, 2008]:

Čeština dokument informační pramen informační zdroj/e

Angličtina document source of information information resource
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Němčina Dokument Informationsquelle, m. Informationsquelle, f.

die Informationsressourcen,f. pl.

Francouzština document source d' information resource d' information

Ruština dokument istočnik informacii informacionnye resursy

Norština dokument informasjon ressurs informasjon ressurs

Finština Asijakirja "Kevät" tiedot Tiedon lähde

Rumunština document sursa de informare sursa de informare

Italština documento fonti di informazione informazioni risorsa

Polština dokument źródło informacji źródła informacji,

Švédština dokument informationskällor informationsresurser
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zpracování historického a terminologického vývoje

pojmu dokument, informační pramen a informační zdroj v knihovnictví a informační

vědě.

Celou první kapitolu jsem se snažila strukturovat z hlediska historického vývoje.

V historickém přehledu jsem se soustředila zejména na okamžiky důležité pro

zavedení a vymezení pojmu dokument v historické době vzniku dokumentace jako

nového oboru a zároveň jako předchůdce moderní informační vědy. Otletovy

myšlenky a vize přesahují rámec své doby a stojí za to je znovu objevovat, jak

dokládají články Michaela Bucklanda či Alexe Wrighta.

V oddíle „Od dokumentace ke komunikaci informací a znalostí“ jsem nastínila

historický rámec pro vznik nového pojmu – informační pramen, který rozšiřuje

obsah pojmu dokument v kontextu rozvoje nových vědních disciplín – kybernetiky,

informatiky, informační vědy či sociální informatiky o rozměr moderní komunikace

informací. K vytvoření pojmu informační pramen přispěl i rozvoj nových technologií

záznamu zvuku, obrazu a jejich kombinace. Vzniká tak celá řada nových druhů

zvukových, obrazových a audiovizuálních dokumentů na různých nosičích, ke

kterým se vracím podrobněji ještě v druhé kapitole, kde jsou rozebrány z hlediska

forem a způsobu prezentace obsahu. Pro ilustraci jsem tuto kapitolu doplnila

ukázkami, které demonstrují různé druhy nosičů a jejich technická zařízení, nezbytná

pro percepci obsahu.

Třetí kapitola se zabývá teoretickými úvahami nad možnostmi definování

nejnovějších forem „dokumentů“. Východiskem je tradiční definice dokumentu, jeho

základní rysy a formy. Pojem dokument je všeobecně vyjádřen definicí, která jej

charakterizuje jako médium hmotného charakteru, na němž jsou zaznamenané

informace s cílem uchovat nebo komunikovat lidské poznání. Definice informačního

pramene rozšiřuje definici dokumentu o charakter nosiče, který může být hmotné ale

i nehmotné (energetické) povahy. Pojem informační zdroj nachází své místo v době

elektronického publikování. V současné době je jeho definice např. v TDKIV („…

informační objekt obsahující dostupné informace odpovídající informačním
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potřebám uživatele“) vyhovující k označení zdrojů informací dostupných

v elektronické podobě. Lze pomocí něho definovat širokou množinu elektronických

informačních zdrojů, která v sobě zahrnuje užší skupinu internetových a webovských

informačních zdrojů/dokumentů. Užití pojmu dokument v síťovém digitálním

prostředí není příliš vhodné, protože např. u webovské stránky je sice zachován

informační obsah v podobě dat, ale fyzická forma dokumentu se ztrácí.

Internetový/webovský dokument není tvořen nosičem a na něm zaznamenanými

informacemi, ale strukturou s daty do této struktury uspořádanými.

V historickém přehledu výkladu termínu dokument lze vysledovat dva různé

přístupy. Pragmatický přístup založený na definování termínu dokument pomocí jeho

fyzické formy vyhovoval pro tradiční pojetí dokumentu jako obsahu fixovaném na

hmotném nosiči, ale nedostačoval pro dokument v síťovém digitálním prostředí.

Východiskem pro definování dokumentu v síťovém digitálním prostředí se jeví

funkční přístup, prosazovaný Paulem Otletem, Suzanne Briet a některými dalšími

dokumentalisty. Nechápe dokument jen jako záznam na hmotném nosiči, ale do

tohoto pojmu zahrnuje „cokoliv, co funguje jako dokument“ – zdroj informace, tedy

každý objekt, který je zkoumán nebo pozorován.

Výklady a definice se vyvíjejí a stačí zachytit vždy jen určitý úsek oboru v čase.

Domnívám se proto, že ani nelze stanovit konečnou definici pojmu dokument,

informační pramen a informační zdroj vzhledem k neustálému posunu oboru vpřed.

Tato práce podává přehled definic a výkladů tak, jak je zaznamenala historie

a současná informační věda. Prostředky moderní komunikace se i nadále zdokonalují

a vznikají nové. V této perspektivě se informační věda bude muset vyrovnávat

s novými pojmy, jejich termíny a definicemi.
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