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Cíl práce:
Cílem bakalářské práce je zpracování terminologického vývoje pojml't dokument, informační
pramen a informační zdroj v knihovnictví a informační vědě.

Shoda se zadáním bakalářsl{ého úkolu:
Bakalářská práce byla vypracována plně ve shodě se zadaným úkolem.

Struktura práce:
Práce je členěna logicky. Dělí se na tří hlavní kapitoly: (stručně) vývoj pojmLI, Dokument­
nosič versus obsah, Pojmy v teoretických a slovníkových výkladech. Nejrozsáhlejší první
kapitola přináší mnoho zajímavého z oblasti vývoje rozsahu pojml't, vyzdvihuje přínos
dokumentalisty Paula Otleta a dalších významných teoretikl't. Neopomíná i nejnovější trendy
v oblasti elektronických informačních zdrojl't. Pro dokreslení kontextu je dl'tležitá druhá
kapitola, která i pomocí obrázkú přináší přehled vývoje nosičú informací. Poslední kapitola se
zabývá srovnáním v)!ldadu pojmú v odborných slovnících a normách, zajímavý je jazykový
exkurz na konci kapitoly.

Volba informačních zdrojÍl:
Informační zdroje byly voleny zcela adekvátně k tématu práce. Studentka pracovala
s originálními zdroji v anglickém, německém a francouzském jazyce, cožje obdivuhodné.

Stylistickú úrovdí pnlce:
Stylistická úrovei'l práce je velmi dobrá.

Formální úprava Pnlcc:
I formální úpravě práce není co vytknout.

Hodnocení pnlce:
Předložená práce kvalitou zpracování i obsahovým přínosem předčila veškeré požadavky na
zpracování bakalál'ské práce. Díky výborné analýze excerpovaných pramenl't dosahuje jistě
Llrovni práce diplomní. Doporučuji dL'dežité části práce k publikování např. v rámci serveru:
Elektronické studijní texty, pokud bude autorka souhlasit.

Před loženou bakalářskou práci doporučuj i bez výhrad k obhajobě a hodnotím j i jako
výbornou.